www.dre.pt

N.º 148 5 de agosto de 2019 Pág. 194

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS

Aviso n.º 12435/2019

Sumário: Manutenção e nomeação, em regime de substituição, de cargos dirigentes.

Manutenção e nomeação, em regime de substituição, de cargos dirigentes

Para os devidos efeitos se torna público que, na sequência da publicação no Diário da Repú-
blica 2.ª série, n.º 97, de 21 de maio de 2019 do novo Regulamento de Organização dos Serviços
Municipais do Município de Felgueiras (ROSM) e considerando que com a extinção ou reorgani-
zação da unidade orgânica cessam automaticamente todas as comissões de serviço, salvo se for
expressamente mantida a comissão de serviço no cargo dirigente do mesmo nível que lhe suceda,
conforme disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua
versão atual, adaptada à administração local pela Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, e tendo em
conta que se mantêm as competências de algumas unidades orgânicas e os pressupostos subja-
centes à nomeação dos trabalhadores em cargos dirigentes e ainda o disposto no artigo 27.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua versão atual, que os cargos dirigentes possam ser exercidos
em regime de substituição,

Por despacho do Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal, datado de 3 de junho de 2019,
foi determinado:

1 — A manutenção da comissão de serviço, em regime de substituição, dos atuais titulares dos
cargos de direção intermédia de 1.º, 2.º e 3.º grau, nas correspondentes unidades orgânicas flexíveis
sucessoras, considerando que a recondução ocorre nos cargos dirigentes do mesmo nível.

2 — A designação, em regime de substituição, nos termos do disposto no artigo 27.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, dos trabalhadores nos cargos a seguir indicados,
uma vez que os mesmos reúnem os requisitos legais exigidos para o preenchimento do lugar:

Nome Unidade orgânica de afetação Cargo

Ana Paula Pereira de Barros Leal  . . . . . . . . . . . Serviços Águas e Saneamento  . . . . Direção intermédia de 3.º grau.
Emília do Céu Barreira Madeira de Sousa. . . . . Serviços Qualidade  . . . . . . . . . . . . . Direção intermédia de 3.º grau.
Estevão Martins da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Divisão Desenvolvimento Económico Direção intermédia de 2.º grau.
João Carlos Borges de Araújo Fernandes Basto Divisão Ambiente  . . . . . . . . . . . . . . . Direção intermédia de 2.º grau.
Joaquim Jorge Pereira da Silva . . . . . . . . . . . . . Serviços Mobilidade . . . . . . . . . . . . . Direção intermédia de 3.º grau.
Maria João Dias da Cunha. . . . . . . . . . . . . . . . . Serviços Biblioteca, Arquivo e Patri-

mónio Cultural.
Direção intermédia de 3.º grau.

 Os nomeados reúnem condições legais de recrutamento e possuem o perfil, experiência e
conhecimentos adequados à prossecução das atribuições e objetivos do serviço e são dotados da
necessária competência e aptidão para o exercício do respetivo cargo.

As presentes nomeações, em regime de substituição, produzem efeitos a 1 de junho de 2019,
inclusive.

12 de junho de 2019. — O Presidente da Câmara Municipal, Nuno Fonseca.

312420186